g) Halae 1725. 4.

h) In praef. Tomo IV. Epp. Leibnizian. praemissa, in qua de philosophia Leibniziana Christianae religioni non perniciose differit.

i) In Harmonia phil. recentiorum sibi ipsi con-

traria, c. 3. §. 8. p. 21. seqq. cuius docti libelli auctor est vir celeberrimus Io. Georgius Wachterus.

k) In Sepulchris Eleaticis recens apertis.

l) In Diff. de Vniene montis et corporis physica. §. 3. p. 2.

mina superfedemus, cum haec recentiori demum aetate in controuersis Wolfianis obiecta sint, quarum historia alio tempore enarranda est. Non tacendum vero, ipsos Iesuitas Triuoltinos, magnos cetera Leibnizii admiratores, cum recensione *Theodicae* facta sententiam dicerent<sup>m</sup>, laudata ingenti lectionis et iudicii copia, et tractationis ordine, accuratone et concinnitate systematica, fateri tamen, multos errores philosophum summum admisisse, maxime vero optimi mundi assertionem (optimismum vocant) non nisi laruatum materialismum et spiritualem Spinozismum inuoluere, eiusque suspensionem iam antea per monades, harmoniam praestabilitam, brutorum immortalem et immaterialem animam eum meruisse; ita enim Deo in *αυτόματον* conuerso omnem prorsus libertatem euerit, atque hac noua scientia physica geometrico-mechanica Spinozisticae necessitati frigidam suffundit. Immo in ipsa dissertatione praeliminari Deismum magna cautione confirmatum esse pronuntiant. Aequiores tamen in eo se praestant Leibnizio, falsi, non data opera et malitioso consilio talia effinxisse, sed rationis abusu, cum vim eius maximam animo possideret, ideoque argumentationibus metaphysicis cuncta complecti vellet, qui virum cetera bonum se semper praestiterit. Tacemus alia, quae Britannici philosophi, maxime Clarcus harmoniae praestabilitae obiecerunt, quam tibiam quoque inflauit Warburtonus<sup>n</sup> alique. Ita vero dum naturam Christianae religionis a philosophia Leibniziana euerit plurimi timent, ipse Leibnizius pietatem non nisi naturalem coluisse quibusdam visus est, adeo ut viuum inter suos in suspensionem naturalismi quem vocant, adductum esse non nemo<sup>o</sup> retulerit. Praeter ipsa philosophumena et decreta Leibnizi methodus quoque philosophandi haud paucis displicuit. Inter quos illustris NEWTONVS id reprehendi in eo posse aequissimis rationibus putat<sup>r</sup>: quod hypotheses praeferat ratiociniis ab inductione petitis, aut experientia duce haustis, quodque loco quaestionum, quarum examen ab experientia fieri debet, hypotheses erigat, easque admitti postulet priusquam examinentur. Aliis in ipso ratiocinationis filo, hypothesis amore seductus ab iis, quae antea asseruerat, deficere visus est, unde negligentiam quandam et attentionis defectum in eo culpant Ephemeridum Triuoltiensium conditores<sup>q</sup>. Qui dum ita contra Baylium pugnauisse Leibnizium putant, ut in ipso acerrimi conflictus feruore subito arma deponere et pacem inire videatur, in eorum sententiam concedere videntur, qui non ex animi sententia, sed *εἰς ἄριστον* tantum et ad tentandam eruditorum mentem istam pugnam iniisse contenderunt<sup>r</sup>. Displicuerunt quoque in eo alia, quae quan-

m) 1737. Febr. art. 1. vnde reperuntur in accessio-  
nibus ad Noua liter. Lips. T. III. p. 425. seqq.  
n) Vid. History of the Works of the Learned  
1739. Febr. art. 2. KORTHOULT. l. c. §. 8. p. 17.  
o) Anonymus ad biographiam Fontenellianam.  
p) Recueil T. II. p. 18. quae more suo repetit

VOLTAIRIUS in Comparat. phil. Leibniz. et  
Newton. p. 59.

q) loc. cit.

r) Vid. Summe Reu. PFAFFII diff. de Morte  
naturalis §. 5. p. 17. vbi se in ea dicit esse sententia,  
Leibnizium totum illud systema, quod P. Baylio op-  
posuit

quandam animi ἀρετήν referre visa sunt. Inter quae haud postremum est, quod veteribus supra modum delectatus recentiorum, maxime eorum, qui circa tempora sua caput efferre nouaque philosophiae facie nitescere coeperunt, cogitata alte despexerit, eorumque meritis obtrectando obelo eorum placita confixerit, licet id non merentia. Quod inuidiae causa factum esse, ut scilicet nouae, quam condere coeperat philosophiae viam atque gloriam pararet, nonnulli valde suspicaces, conuesti sunt<sup>1</sup>. Ita inuidisse Lockio atque Newtono philosophiae interioris gloriam, hacque ex causa Cartesii doctrinam Spinozismi suspicione onerauisse visus est. Maxime autem ea, quae in Pufendorfium dixerat, ab animo aegre famam atque fortunam systematis iuris naturae ab eo asserti productique in lucem ferente profecta esse, plerique coniecerunt; quibus clara et luculenta Pufendorffii tractatio obscura et Scholasticos imitata philosophia Leibnizii iudicata est. Qui et nugae Scholasticorum et metaphysica somnia Platonis philosophum noua veste induta reuocauisse in lucem<sup>2</sup>, et inextricabili obscuritate fucum haud raro legentibus fecisse atque nebulas obiecisse contenderunt<sup>3</sup>. Tacemus alia, a Cartesianis, Newtonianis, aliisque, qui nouam eius metaphysicam oppugnabant ei obiecta, et non sine inuidia, ut humanae ingenii vitio, plerumque in controuersis fieri solet, cumulata, inter quae numeranda sunt, quae satis inhumaniter contra eum disputarunt Tatius Duillerius, Keilius alique ex Britannis, quibus et plagii culpa eum onerare, et acerbiora nonnulla virosque bonos vix decencia obiicere placuit<sup>4</sup>. Ab amicis autem<sup>5</sup>, cetera plurimum ei fauentibus quaedam, ut nemo est ab omni parte perfectus, in eo reprehensa sunt, quae humanae imbecillitatis specimen esse possunt. Inter quae eminent animus ad celestis irae motus pronior moxque exardescens, sed tamen paulo post sedatior; vnde factum, ut ex initio disputationis contradictionis fuerit impatientior. Quidam aliquam πλεονεξίαν suspensionem in eo deprehendisse, sibi visi sunt, quod in tanta redituum affluentia satis parce sine familia viueret<sup>6</sup>. Alii gloriae stimulo nimium actum et πανεπιστημιούχης atque famae cupiditate plus quam par est incensum, latius se diffusisse per omnes eruditionis partes, quam iniuncti muneris partes postulabant, hincque tandem